Data: 28/06/2021 Edição: 106.21

Referente: ECMO – Portaria do Ministério da Saúde.

Encaminhamos abaixo a integra de Portaria do Ministério da Saúde (MS)

publicada no Diário Oficial da União (DOU) da última sexta-feira, dia 25

de junho de 2021, que decidiu não incorporar a Oxigenação por Membrana

Extracorpórea (ECMO) para o suporte de pacientes com insuficiência

respiratória grave e refratária, no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS).

PORTARIA GM/MS Nº 1.327, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Torna pública a decisão de não incorporar a Oxigenação por

Membrana Extracorpórea (ECMO) para o suporte de pacientes com

insuficiência respiratória grave e refratária, no âmbito do Sistema

Único de Saúde - SUS.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

e nos termos do art. 29, do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de

2011, e dos arts. 25-A e 25-B, do Anexo XVI da Portaria de

Consolidação GM/MS nº 1/2017, resolve:

Art. 1º Não incorporar a Oxigenação por Membrana Extracorpórea

(ECMO) para o suporte de pacientes com insuficiência respiratória

grave e refratária, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de

Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec sobre

 essa  tecnologia  estará  disponível  no  endereço

eletrônico: http://conitec.gov.br/.

http://conitec.gov.br/
http://conitec.gov.br/
http://conitec.gov.br/
http://conitec.gov.br/

Art. 3º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação

pela Conitec caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar

o resultado da análise efetuada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail busch@unimedcop.coop.br.

 Dr. Walfrido Jackson Oberg Dr. Nilton Carlos Busch
 Diretor Financeiro Assessoria Saúde Suplementar

Expediente: Unimed Centro-Oeste Paulista - Federação Intrafederativa das Cooperativas

Médicas

Este informativo foi elaborado pelo GETANS - Grupo de Estudos Técnicos ANS - e produzido

pelo Departamento de Marketing da Unimed Centro-Oeste Paulista

(14) 2106-1407 - marketing@unimedcop.coop.br

Se você deseja não receber mais este informativo, clique aqui.

file://///srvmkt/Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg
file://///srvmkt/Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg